terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

DECRETO Nº 278 DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

“Declara situação de emergência no Município de

Ibipeba-Bahia em decorrência a Seca e Estiagem

prolongada e dá outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, ESTADO DE BAHIA, no uso de suas

atribuições legais, e,

CONSIDERANDO:

I – Que a estiagem prolongada tem ocasionado drástica redução do volume de água nos

córregos, mananciais, barragens, poços artesianos e escavados deste Município, sendo que

muitos destes já se encontram sem água:

II- Que a intensificação da escassez pluviométrica tem ocasionado insuficiência na recarga

dos mananciais, barragens e poços,  o que compromete o armazenamento de água,

causando sérios problemas no abastecimento para o consumo humano e animal;

III – Que a colheita das culturas plantadas no município ficou comprometida devido aos

baixos índices pluviométricos, contribuindo para intensificar as dificuldades econômicas e

comprometendo o padrão de qualidade de vida da população;

IV – Que o plantio dependia de bons índices pluviométricos;

V – Que a zona rural do município já se encontra afetada pela escassez de água utilizada

para produção agrícola e pecuária, o que resulta na perda de lavouras, pastagens, queda na

produção de leite e perda do peso do gado;

VI – Que a agricultura e pecuária consistem nas principais atividades geradoras de renda e

de trabalho do Município;

VII – que compete ao Município zelar pelo bem-estar da população, bem como adotar as

medidas e providências que se fizerem necessárias para fazer diante ao desastre, e

reabilitação das áreas atingidas pela estiagem;

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em todo o território do

Município de Ibipeba em virtude do desastre classificado e codificado como Estiagem –

COBRAD 1.4.1.1.0, conforme IN/MDR nº 36/2020, de 04 de dezembro de 2020.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

641B3D3089CA5E06FD32CE026CE11621

terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Art. 2º - Ficam as Secretarias Municipais autorizadas a adotarem as ações e medidas

urgentes necessárias para atendimento às famílias atingidas pela seca.

Art. 3º - Em conformidade ao artigo 10, A da, Lei no 11.196, de 21 de novembro de 2005,

que inseriu o art. 103-B em tal corpo legislativo, fica autorizado a repactuação do

parcelamento dos débitos previdenciários, por meio dos mecanismos previstos nesta Lei e

mediante suspensão temporária, na forma do regulamento, para o Município em situação

de emergência ou estado de calamidade pública em decorrência de seca, estiagem

prolongada ou outros eventos climáticos extremos.

§ 1o O previsto no caput será aplicado com exclusividade ao contrato com Município em

situação de emergência ou estado de calamidade pública decorrentes de eventos ocorridos

em 2021 e reconhecidos pelo Poder Executivo federal nos termos da Lei no 12.608, de 10

de abril de 2012, que dispõe sobre o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil.

§ 2o Os valores das parcelas vencidas cujo pagamento foi adiado temporariamente serão,

obrigatoriamente, aplicado em atividades e ações em benefício direto da população afetada

pela seca, estiagem prolongada ou outros eventos climáticos extremos.”

Art. 4º - Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 d e 21.06.1993, sem prejuízo

das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal(LC 101/2000), ficam dispensados de

licitação os contratos de aquisição de bens necessários às atividades de resposta a

estiagem, de prestação de serviços e de obras relacionadas coma reabilitação de cenários

dos desastres, desde que possam ser concluídas no prazo máximo de cento e oitenta dias

consecutivos e ininterruptos, contados a partir da caracterização do desastre, vedada a

prorrogação dos contratos.

Art. 5º - Este Decreto tem validade por 180 (cento e oitenta) dias e entra em vigor na data

da sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba-Bahia, em 31 de agosto de 2021.

DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

641B3D3089CA5E06FD32CE026CE11621

terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Pág. 1/2

Coordenação de Cadastro de Usuários e Segurança de Barragens - COCSB

NOME DA BARRAGEM MUNICÍPIO OPERADOR

COTA MÁXIMA

OPERACIONAL

(m)

COTA MÍNIMA

OPERACIONAL

(m)

VOLUME

MÁXIMO

OPERACIONAL

(hm³)

DATA
COTA

ATUAL (m)

VOLUME

ATUAL (hm³)

VOLUME ÚTIL

(%)
USOS

APERTADO MUCUGÊ CERB 1.017,00 1.003,15 108,69 30/08/21 1.011,77 50,09 39,96
ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E

REGULARIZAÇÃO DE VAZÕES

BANDEIRA DE MELO ITAETÊ CERB 298,70 289,00 111,59 30/08/21 298,38 105,03 93,84
ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E

REGULARIZAÇÃO DE VAZÕES

FRANÇA PIRITIBA/MIGUEL CALMON CERB 513,5* 501,00 33,17* 30/08/21 511,30 21,15 63,44
ABASTECIMENTO E REGULARIZAÇÃO DE

VAZÕES

PEDRA DO CAVALO (UHE)
CACHOEIRA/GOV.

MANGABEIRA

VOTORANTIM /

CERB
124,00** 106,00 5.329,88 29/08/21 112,45 3.536,80 30,07

ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO, CONTENÇÃO

DE CHEIAS E GERAÇÃO DE ENERGIA

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE S.J.DO JACUÍPE CERB 386,00 364,00 357,00 30/08/21 364,71 9,59 0,60 IRRIGAÇÃO E ABASTECIMENTO

AIPIM ANTÔNIO GONÇALVES EMBASA 498,00 483,00 2,28 31/05/21 498,05 2,29 100,00 ABASTECIMENTO HUMANO

ANDORINHA II ANDORINHA DNOCS 393,00 382,00 13,68 23/08/21 386,88 3,64 22,13

ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO, CONTROLE DE

CHEIA, ABASTECIMENTO INDUSTRIAL

(MINERADORA)
ARACI ARACI DNOCS 494,00 481,00 65,84 23/08/21 491,34 39,97 60,10 ABASTECIMENTO

CACHOEIRA GRANDE JACOBINA EMBASA 549,00 537,14 3,66 27/05/21 548,32 2,96 80,78 ABASTECIMENTO

PEDRAS ALTAS CAPIM GROSSO CERB 360,00 347,05 38,45 30/08/21 357,67 19,96 55,51
IRRIGAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E

ABASTECIMENTO
PINDOBAÇU PINDOBAÇU CERB 465,00 431,28 16,88 30/08/21 465,06 16,97 100,00 ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO

PONTO NOVO PONTO NOVO CERB 360,30 352,40 38,94 30/08/21 361,52 48,46 100,00
IRRIGAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E

ABASTECIMENTO

QUICÉ SENHOR DO BONFIM DNOCS 298,00 292,00 4,23 23/08/21 296,07 2,01 45,68
IRRIGAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E

ABASTECIMENTO
RÔMULO CAMPOS

(JACURICI)
ITIUBA / CANSANÇÃO DNOCS 337,00 323,84 146,82 23/08/21 331,04 43,43 28,44

IRRIGAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E

ABASTECIMENTO

ANAGÉ ANAGÉ / CARAIBAS DNOCS 412,00 385,00 255,63 23/08/21 399,83 78,01 28,06
ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO, RECREAÇÃO

E REGULARIZAÇÃO
ARACATU ARACATU EMBASA 532,00 512,00 6,40 26/05/21 530,21 4,96 77,34 ABASTECIMENTO

CHAMPRÃO CONDEÚBA DNOCS 700,00 694,00 5,98 23/08/21 697,97 3,38 50,67
ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO

(SUBSISTÊNCIA)
CRISTALÂNDIA BRUMADO/ITUAÇU EMBASA 385,00 375,00 16,71 27/05/21 384,89 16,38 98,20 ABASTECIMENTO

FUNIL IBAITABA CHESF 95,40 85,00 46,40 15/08/21 94,39 43,01 87,45 REGULARIZAÇÃO E GERAÇÃO DE ENERGIA

LUIZ VIEIRA (BRUMADO) RIO DE CONTAS DNOCS 1.026,00 999,00 105,00 23/08/21 1.021,42 72,33 67,16 ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO

MORRINHOS POÇÕES DNOCS 781,00 775,00 3,11 23/08/21 781,40 3,47 100,00
ABASTECIMENTO,  IRRIGAÇÃO E

REGULARIZAÇÃO

PEDRA JEQUIÉ CHESF 228,00 205,00 1.640,00 15/08/21 219,62 935,30 45,93
ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E GERAÇÃO

DE ENERGIA

TREMEDAL TREMEDAL DNOCS 392,00 376,42 23,75 20/08/21 390,07 18,44 76,93
ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E

REGULARIZAÇÃO

TRUVISCO CACULÉ DNOCS 626,00 608,45 38,95 23/08/21 613,47 4,85 10,23
IRRIGAÇÃO (SUBSISTÊNCIA),

REGULARIZAÇÃO E ABASTECIMENTO

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAGUAÇU

BACIA HIDROGRAFICA DO RIO ITAPICURU

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DE CONTAS

Diretoria de Recursos Hídricos e Monitoramento Ambiental - DIRAM
Coordenação de Cadastro de Usuários e Segurança de Barragens - COCSB

INFORMATIVO SEMANAL
Nº  35 -  24 a 30 de agosto de 2021

http://www.inema.ba.gov.br/gestao-2/barragensreservatorios/

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

641B3D3089CA5E06FD32CE026CE11621

terça-feira, 31 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00866 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Pág. 2/2

NOME DA BARRAGEM MUNICÍPIO OPERADOR

COTA MÁXIMA

OPERACIONAL

(m)

COTA MÍNIMA

OPERACIONAL

(m)

VOLUME

MÁXIMO

OPERACIONAL

(hm³)

DATA
COTA

ATUAL (m)

VOLUME

ATUAL (hm³)

VOLUME ÚTIL

(%)
USOS

CERAÍMA GUANAMBI CODEVASF 515,00 498,60 58,00 27/08/21 511,50 36,52 62,43 ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO

COVA DA MANDIOCA URANDI CODEVASF 496,28 478,00 126,01 27/08/21 476,76 0,59 0,00
ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E

REGULARIZAÇÃO DE VAZÕES
ESTREITO URANDI CODEVASF 496,00 486,00 67,56 27/08/21 489,77 15,87 20,14 ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO

ITAPARICA GLÓRIA CHESF 304,00 299,00 10.782,00 15/08/21 302,60 9.683,89 69,05 GERAÇÃO DE ENERGIA E IRRIGAÇÃO

MIRORÓS
IBIPEBA/GENTIO DO

OURO
CODEVASF 532,00 502,00 158,40 31/07/21 508,26 38,30 21,78 ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO

PINHÕES JUAZEIRO/CURAÇÁ DNOCS 395,00 390,00 15,22 23/08/21 392,84 6,21 38,20 ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO

POÇO DO MAGRO GUANAMBI CODEVASF 519,00 503,00 37,00 27/08/21 514,10 11,64 31,46 ABASTECIMENTO

SOBRADINHO SOBRADINHO/CASA NOVA CHESF 392,50 380,50 34.116,00 15/08/21 388,39 20.056,72 50,96
GERAÇÃO DE ENERGIA, REGULARIZAÇÃO,

IRRIGAÇÃO E NAVEGAÇÃO
ZABUMBÃO PARAMIRIM CODEVASF 670,00 650,00 60,85 11/08/21 664,07 38,23 59,62 ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO

ADUSTINA ADUSTINA DNOCS 495,00 485,00 13,43 11/08/21 493,87 9,81 72,64
ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO,

REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO

COCOROBÓ CANUDOS DNOCS 358,00 339,00 245,38 23/08/21 348,51 79,10 29,00
ABASTECIMENTO, REGULARIZAÇÃO E

IRRIGAÇÃO

GASPARINO CORONEL JOÃO SÁ
CERB /

PREFEITURA
206,00 SI 48,62 30/08/21 204,92 41,51 85,00 ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO

ÁGUA FRIA II BARRA DO CHOÇA EMBASA 837,50 821,00 6,46 26/05/21 836,57 5,74 88,80 ABASTECIMENTO E IRRIGAÇÃO

SERRA PRETA BARRA DO CHOÇA EMBASA 775,00 750,00 4,74 27/05/21 773,63 4,18 88,07 ABASTECIMENTO

IGUAPE ILHÉUS EMBASA 14,00 5,00 4,20 28/05/21 13,85 4,11 96,40 ABASTECIMENTO

RIO DA DONA
SANTO ANTÔNIO DE

JESUS
EMBASA 167,55 SI 12,00 27/05/21 167,60 11,95 100,00 ABASTECIMENTO

TAPERA - JAGUARIPE JAGUARIPE EMBASA 17,04 9,40 6,34 31/05/21 16,47 5,60 87,11 ABASTECIMENTO

COBRE SALVADOR EMBASA 58,00 54,00 2,34 23/08/21 58,03 2,36 100,00 ABASTECIMENTO E RECREAÇÃO

IPITANGA I SALVADOR EMBASA 29,30 23,00 6,14 30/08/21 28,70 5,54 86,59 ABASTECIMENTO

IPITANGA II SALVADOR/SIMÕES FILHO EMBASA 60,50 48,43 4,60 30/08/21 60,54 4,74 100,00
ABASTECIMENTO E REGULARIZAÇÃO DE

VAZÕES

JOANES I
LAURO DE

FREITAS/CAMAÇARI
EMBASA 16,00 14,50 19,00 30/08/21 16,05 19,40 100,00 ABASTECIMENTO

JOANES II
SIMÕES FILHO/DIAS

D'ÁVILA
EMBASA 30,50 24,90 137,50 30/08/21 30,11 130,17 92,27

ABASTECIMENTO E REGULARIZAÇÃO DE

VAZÕES
PITUAÇU SALVADOR EMBASA 11,08 9,00 2,34 16/08/21 10,86 2,16 87,95  ABASTECIMENTO E RECREAÇÃO

SANTA HELENA DIAS D`ÁVILA/CAMAÇARI EMBASA 20,00 16,00 241,00 30/08/21 19,95 238,60 98,09 ABASTECIMENTO

FONTE DA INFORMAÇÃO LEGENDA

SNIRH - Sistema Nacional de Informações sobre Recursos Hídricos SI - SEM INFORMAÇÃO

DOCUMENTO DISPONÍVEL PARA DOWNLOAD NO SITE:

http://www.inema.ba.gov.br/gestao-2/barragensreservatorios/
GRAFICO DISPONÍVEL NO SITE:

http://novogeobahia.inema.ba.gov.br/barragem/

REGIÃO HIDROGÁFICA DO LESTE

REGIÃO DO RECÔNCAVO SUL

REGIÃO DO RECÔNCAVO NORTE

* Valores considerando a estrutura FUSEGATE

** Cota Maxima Maximorum

BACIA HIDROGRAFICA DO RIO SÃO FRANCISCO

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO VAZA BARRIS

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARDO

http://www.inema.ba.gov.br/gestao-2/barragensreservatorios/

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

641B3D3089CA5E06FD32CE026CE11621

		2021-08-31T15:54:37-0300